
 
 
 
                              

 
RECTORAT 

P-ța Eftimie Murgu, nr. 2, cod 300041, Timișoara, România 

Tel: +40256293389; Fax: +40256490626 

Email: rectorat@umft.ro 

  

www.umft.ro 

 
L.L.G.  1  

 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              

HOTĂRÂREA CONSILIULUI DE ADMINISTRAȚIE 

NR. 11/8466/20.04.2021 

 
         

În temeiul: 

- Legii educației naționale nr. 1/2011, cu modificările și completările ulterioare, 

- Cartei Universității de Medicină și Farmacie „Victor Babeș” din Timișoara, 

Având în vedere procesul-verbal al ședinței Consiliului de Administrație, nr. 8466/20.04.2021. 

 

 

Art. I. Consiliul de Administrație al Universității de Medicină și Farmacie ,,Victor Babeș” din 

Timișoara hotărăște: 
 

1. Aprobarea modificării art. 5, 16, 18 din Regulamentul de înființare, recunoaștere și funcționare a 

centrelor în Universitatea de Medicină și Farmacie „Victor Babeș” din Timișoara. Se înaintează Senatului 

universitar. 

2. Aprobarea modificării, completării și republicării Regulamentului privind desfășurarea programului 

„Voluntariat în activitatea de dezvoltare academică” (VADA)  în  cadrul  Universității de Medicină și 

Farmacie „Victor Babeș” din Timișoara. Se înaintează Senatului universitar. 

3. Aprobarea Metodologiei privind stimularea studenților cu rezultate profesionale excepționale și de 

sprijinire a studenților cu dificultăți de învățare și probleme sociale în cadrul Universității de Medicină și 

Farmacie „Victor Babeș” din Timișoara. Se înaintează Senatului universitar. 

4. Aprobarea Procedurii de lucru antiplagiat privind verificarea tezelor de doctorat în cadrul Universității 

de Medicină și Farmacie ,,Victor Babeș” din Timișoara. Se înaintează Senatului universitar. 

5. Aprobarea revizuirii Procedurii operaționale privind organizarea și desfășurarea examenului de licență 

în cadrul Universității de Medicină și Farmacie ,,Victor Babeș” din Timișoara. Se înaintează Senatului 

universitar. 

6. Aprobarea revizuirii Procedurii operaționale privind organizarea și desfășurarea concursului de 

admitere la studii universitare de licență a cetățenilor români, UE/SEE/CH la programele de studii cu 

predare în limba română în cadrul Universității de Medicină și Farmacie ,,Victor Babeș” din Timișoara. 

Se înaintează Senatului universitar. 

7. Aprobarea Regulamentului de organizare și funcționare a Editurii ,,Victor Babeș” din cadrul 

Universității de Medicină și Farmacie ,,Victor Babeș” din Timișoara. Se înaintează Senatului universitar. 

8. Aprobarea Regulamentului de examinare și notare a studenților doctoranzi din cadrul Universității de 

Medicină și Farmacie ,,Victor Babeș” din Timișoara. Se înaintează Senatului universitar. 

9. Aprobarea Metodologiei de autoevaluare a activității Școlilor doctorale din cadrul IOSUD – 

Universitatea de Medicină și Farmacie ,,Victor Babeș” din Timișoara. Se înaintează Senatului universitar. 

10. Aprobarea Procedurii de elaborare a programelor de studii universitare de doctorat și a planului de 

învățământ în cadrul Universității de Medicină și Farmacie ,,Victor Babeș” din Timișoara. Se înaintează 

Senatului universitar. 

11. Aprobarea Procedurii operaționale privind acordarea și revocarea calității de membru al Școlilor 

Doctorale din cadrul Universității de Medicină și Farmacie ,,Victor Babeș” din Timișoara. Se înaintează 

Senatului universitar. 

12. Aprobarea Regulamentului Școlilor doctorale din cadrul Universității de Medicină și Farmacie 

,,Victor Babeș” din Timișoara. Se înaintează Senatului universitar. 

http://www.umft.ro/


 
 
 
                              

 
RECTORAT 

P-ța Eftimie Murgu, nr. 2, cod 300041, Timișoara, România 

Tel: +40256293389; Fax: +40256490626 

Email: rectorat@umft.ro 

  

www.umft.ro 

 
L.L.G.  2  

 

13. Aprobarea modificării Anexei nr. 7 din Metodologia de finalizare a studiilor universitare de doctorat 

în cadrul Universității de Medicină și Farmacie ,,Victor Babeș” din Timișoara. Se înaintează Senatului 

universitar. 

14. Aprobarea Procedurii operaționale privind modul de acordare a perioadei de întrerupere, prelungire, 

respectiv grație pentru studiile universitare de doctorat în cadrul Universității de Medicină și Farmacie 

,,Victor Babeș” din Timișoara. Se înaintează Senatului universitar. 

15. Aprobarea Raportului de activitate al CSD Medicină Dentară privind ciclul de studii universitare de 

doctorat în cadrul Universității de Medicină și Farmacie ,,Victor Babeș” din Timișoara, pentru anul 

universitar 2019-2020. Se înaintează Senatului universitar. 

16. Aprobarea Raportului de activitate al CSD Medicină Farmacie privind ciclul de studii universitare de 

doctorat în cadrul Universității de Medicină și Farmacie ,,Victor Babeș” din Timișoara, pentru anul 

universitar 2019-2020. Se înaintează Senatului universitar. 

17. Se ia act de componența Consiliului Școlii doctorale – Medicină Dentară (CSD - MD), legislatura 

2018-2023, după cum urmează: 

Director: prof. univ. dr. Cosmin Sinescu 

Membri: 

- Prof. univ. dr. Ramona Amina Popovici, conducător de doctorat ales prin vot  

- Prof. univ. dr. Daniela Elisabeta Jumanca, conducător de doctorat ales prin vot  

- Prof. univ. dr. Mihai Romînu, conducător de doctorat ales prin vot  

- Prof. univ. dr. Liviu Marșavina, conducător de doctorat Universitatea Politehnică Timișoara, ales 

prin vot   

- Balica Andreea Gabriela, student doctorand ales prin vot, 

- Carina Sonia Neagu, student doctorand ales prin vot, 

Se înaintează Senatului universitar  

18. Aprobarea componenței comisiei de abilitare pentru evaluarea tezei de abilitare, în domeniul Medicină 

cu titlul ,,Risk factors studies – from endothelial dysfunction to cardiovascular disease”, elaborată de d-

na ș.l. dr. Minodora Andor, titular la Universitatea de Medicină și Farmacie ,,Victor Babeș” din Timișoara, 

după cum urmează: 

- Prof. univ. dr. Mirela Danina Muntean  - Universitatea de Medicină și Farmacie ,,Victor Babeș” din 

Timișoara 

- Prof. univ. dr. Tudor Adrian Bălșeanu - Universitatea de Medicină și Farmacie din Craiova 

- Conf. univ. dr. Dan Mircea Olinic - Universitatea de Medicină și Farmacie ,,Iuliu Hațieganu” din Cluj 

Napoca  

- Conf. univ. dr. Adela Magdalena Ciobanu - Universitatea de Medicină și Farmacie ,,Carol Davila” 

București (membru supleant) 

- Prof. univ. dr. Adrian Radu Vlad - Universitatea de Medicină și Farmacie ,,Victor Babeș” din 

Timișoara (membru supleant) 

19. Aprobarea componenței comisiei de doctorat pentru susținerea în ședință publică a tezei de doctorat 

în regim on-line de către: 

 Student-doctorand: Pop Dan Vasile  

Domeniul Medicină  

Președinte: prof. univ. dr. Victor Dumitrașcu   

Conducător de doctorat: prof. univ. dr. Andrei Motoc 

Membri:  

Prof. univ. dr. Tarniță Dănuț Nicolae  - Universitatea de Medicină și Farmacie Craiova, 

Prof. univ. dr. Alexa Ovidiu  - Universitatea de Medicină și Farmacie Grigore T. Popa Iași, 

http://www.umft.ro/


 
 
 
                              

 
RECTORAT 

P-ța Eftimie Murgu, nr. 2, cod 300041, Timișoara, România 

Tel: +40256293389; Fax: +40256490626 

Email: rectorat@umft.ro 

  

www.umft.ro 

 
L.L.G.  3  

 

Prof. univ. dr. Jenel Marian Pătrașcu - Universitatea de Medicină și Farmacie ,,Victor Babeș” din 

Timișoara 

20. Desfășurarea procesului de examinare a studenților/masteranzilor/doctoranzilor, aferent semestrului 

II, al anului universitar 2020-2021, în sistem on-line, conform reglementărilor universității în vigoare. Se 

înaintează Senatului universitar. 

21. Aprobarea planului de învățământ, pe promoție, formă actualizată, pentru programul de studii 

universitare de master ,,Medicamente de tip OTC, suplimente alimentare, cosmetice”, domeniul Farmacie 

(2021-2023). Se înaintează Senatului universitar. 

22. Aprobarea redenumirii disciplinei ,,Toxicologie, industria medicamentului și biotehnologii 

farmaceutice” cu denumirea ,,Toxicologie și industria medicamentului”. Se înaintează Senatului 

universitar. 

23. Aprobarea suspendării în vederea închiderii programului de studii universitare de master 

,,Medicamente de tip OTC, suplimente alimentare, cosmetice”, domeniul Farmacie, începând cu anul 

universitar 2021-2022. Se înaintează Senatului universitar. 

24. Aprobarea Regulamentului privind politicile de securitate IT în cadrul Universității de Medicină și 

Farmacie ,,Victor Babeș” din Timișoara. Se înaintează Senatului universitar. 

25. Desemnarea următoarelor cadre didactice care să facă parte, în calitate de membri, din comisia de 

concurs, respectiv comisia de soluționare a contestațiilor pentru concursul organizat de Consiliul de 

Administrație al Institutului de Boli Cardiovasculare Timișoara pentru ocuparea postului de manager – 

persoană fizică la Institutul de Boli Cardiovasculare Timișoara. 

Comisia de concurs: 

Membri: prof. univ. dr. Marius Octavian Crețu 

     Prof. univ. dr. Sorin Ursoniu 

Membru supleant : Prof. univ. dr. Octavian Mazilu 

Comisia de soluționare a contestațiilor: 

Membri: prof. univ. dr. Marius Craina 

               asist. univ. dr. Radu Ion 

26. Desemnarea d-lui prof. univ. dr. Dan Ion Gaiță în calitate de coordonator de rezidențiat pentru medicii 

rezidenți în specialitatea Cardiologie, repartizați Institutului de Boli Cardiovasculare Timișoara.  

27. Desemnarea d-lui conf. univ. dr. Ovidiu Horea Bedreag în calitate de președinte pentru comisia de 

concurs în vederea organizării concursului de ocupare a două posturi vacante de medici specialiști în 

specialitatea Anestezie și terapie intensivă din cadrul Secției ATI a Spitalului Județean de Urgență Drobeta 

Turnu Severin. 

28. Desemnarea următoarelor cadre didactice cu funcție de predare în disciplina de profil, având grad de 

medic primar, în calitate de președinte, respectiv membru pentru comisiile de concurs în vederea 

organizării concursurilor de ocupare a posturilor vacante de medic specialist confirmat în specialitatea 

Anestezie și terapie intensivă, respectiv medic rezident ultimul an confirmat în specialitatea Anestezie și 

terapie intensivă în cadrul Spitalului Județean de Urgență Reșița, după cum urmează: 

Președinte: conf. univ. dr. Ovidiu Horea Bedreag   

Membru: conf. univ. dr. Marius Păpurică   

29. Aprobarea reducerii cu 50% a plății chiriei aferente spațiului situat la parterul Căminului 6, de către 

SC. AKOMA CENTER SRL începând cu data de 01.05.2021, până la începerea noului an universitar 

2021-2022. 

30. Aprobarea reducerii cu 50% a plății chiriei aferente spațiului situat la parterul Căminului 5, de către 

SC. COMPUTER MANIA SRL, pe perioada 01.04.2021- 30.09.2021. 

http://www.umft.ro/


 
 
 
                              

 
RECTORAT 

P-ța Eftimie Murgu, nr. 2, cod 300041, Timișoara, România 

Tel: +40256293389; Fax: +40256490626 

Email: rectorat@umft.ro 

  

www.umft.ro 

 
L.L.G.  4  

 

31. Aprobarea solicitării d-lui prof. univ. dr. Mihai Ionac privind reintroducerea în gestiunea Disciplinei 

Metodologia Cercetării Științifice, Microchirurgie, Chirurgie Vasculară ca și plus în gestiune, a 

microscopului operator Carl Zeiss ,,OPMI Vario”, având SN 400420, stativ S88, nr. de inventar 54427, 

achiziționat în anul 2003.  

32. Aprobarea tarifelor analizelor genetice medico-legale efectuate în cadrul Centrului metodologic și de 

cercetare Etică în Identificările Genetice Umane (EtIGen), respectiv a achiziției unei case și a unui POS, 

pentru efectuarea plăților în cadrul centrului EtIGen. 

33. Aprobarea transformării postului de documentarist I (SSD) din cadrul Arhivei în post de Arhivar I 

(studii medii). 

34. Aprobarea solicitării d-nei asist. univ. dr. Andreea Iulia Dobrescu, Disciplina Genetică, privind 

acordarea concediului fără plată în perioada 01.05.2021 – 30.04.2022.  

35. Aprobarea următoarelor referate de recomandare în vederea acordării unui salariu diferențiat, în 

procent de 30% din salariu de bază, pentru: 

- Hagi Saip Sever, în perioada 01.04.2021 – 31.12.2021, încadrat pe postul de agent pază în cadrul 

Serviciului Pază. (la propunerea d-lui Voinov Radoico, nr. 1253/16.04.2021); 

- Cioran Darius, în perioada 01.04.2021 – 31.12.2021, încadrat pe postul de agent pază în cadrul 

Serviciului Pază. (la propunerea d-lui Voinov Radoico, nr. 1252/16.04.2021); 

- Belenesi Emil, în perioada 01.04.2021 – 31.12.2021, încadrat pe postul de agent pază în cadrul 

Serviciului Pază. (la propunerea d-lui Voinov Radoico, nr. 1251/16.04.2021); 

- Golosie Nicu Sorin, în perioada 01.04.2021 – 31.12.2021, încadrat pe postul de agent pază în cadrul 

Serviciului Pază. (la propunerea d-lui Voinov Radoico, nr. 1250/16.04.2021); 

- Cebzan Florica, în perioada 01.04.2021 – 31.12.2021, încadrată pe postul de agent pază în cadrul 

Serviciului Pază. (la propunerea d-lui Voinov Radoico, nr. 1249/16.04.2021); 

- Lupencia Radu, în perioada 01.04.2021 – 31.12.2021, încadrat pe postul de agent pază în cadrul 

Serviciului Pază. (la propunerea d-lui Voinov Radoico, nr. 1248/16.04.2021); 

- Dinu Mihai, în perioada 01.04.2021 – 31.12.2021, încadrat pe postul de agent pază în cadrul 

Serviciului Pază. (la propunerea d-lui Voinov Radoico, nr. 1247/16.04.2021); 

- Tomescu Răzvan, în perioada 01.04.2021 – 31.12.2021, încadrat pe postul de agent pază în cadrul 

Serviciului Pază. (la propunerea d-lui Voinov Radoico, nr. 1246/16.04.2021); 

- Lazea Lucia, în perioada 01.04.2021 – 31.12.2021, încadrată pe postul de agent pază în cadrul 

Serviciului Pază. (la propunerea d-lui Voinov Radoico, nr. 1245/16.04.2021); 

- Cojocaru Marin, în perioada 01.04.2021 – 31.12.2021, încadrat pe postul de agent pază în cadrul 

Serviciului Pază. (la propunerea d-lui Voinov Radoico, nr. 1244/16.04.2021); 

- Kramer Rodica, în perioada 01.04.2021 – 31.12.2021, încadrată pe postul de agent pază în cadrul 

Serviciului Pază. (la propunerea d-lui Voinov Radoico, nr. 1243/16.04.2021); 

36. Aprobarea următoarelor referate de necesitate:  

- Referat de necesitate nr. 7836/07.04.2021, privind decontarea taxei de publicare articol, FI 2.991, 

în revista Life, contravaloarea sumei de 1442.74 de euro, solicitant: stud. doct. Nițușcă Diana (aviz 

favorabil din partea prof. univ. dr. Cristina Adriana Dehelean, director CSUD); 

- Referat de necesitate nr. 1123/08.04.2021, privind achiziționarea unui modul sV pentru 

echipament oxigraf O2-K, aflat în dotarea centrului, sursa de finanțare – Centru de cercetare CCA 

– Ctrt. 5439 - 2/05.03.2021, contravaloarea sumei de 4708,83 euro, solicitant: prof.univ.dr. Danina 

Muntean (aviz favorabil din partea d-lui prof. univ. dr. Cristian Iulian Oancea, Prorector pentru 

cercetarea științifică); 

- Referat de necesitate nr. 1125/08.04.2021, privind achiziționarea de reactivi, contravaloarea sumei 

de 3038,07 euro, solicitant: conf. univ. dr. Iulia Pînzaru (aviz favorabil din partea d-lui prof. univ. 

dr. Cristian Iulian Oancea, Prorector pentru cercetarea științifică); 

http://www.umft.ro/


 
 
 
                              

 
RECTORAT 

P-ța Eftimie Murgu, nr. 2, cod 300041, Timișoara, România 

Tel: +40256293389; Fax: +40256490626 

Email: rectorat@umft.ro 

  

www.umft.ro 

 
L.L.G.  5  

 

- Referat de necesitate nr. 7868/08.04.2021, privind decontarea taxei de publicare articol, FI 1.271, 

în revista „Advances in material Sciences and Engineering”, contravaloarea sumei de 1150.00  de 

dolari, solicitant: Hajaj Tareq (aviz favorabil din partea d-lui prof. univ. dr. Cristian Iulian Oancea, 

Prorector pentru cercetarea științifică); 

- Referat de necesitate nr. 7888/08.04.2021, privind decontarea taxei de publicare articol, FI 3.056, 

în revista Environmental Sciences and Pollution Research, contravaloarea sumei de 3082.00 de 

euro, solicitant: Bala Gabriel Petrică (aviz condiționat din partea prof. univ. dr. Cristina Adriana 

Dehelean, director CSUD: decontare în limita a 2500 de euro); 

- Referat de necesitate nr. 7893/08.04.2021, privind decontarea taxei de publicare articol, FI 1.205, 

în revista Medicina, contravaloarea sumei de 1352.57  de euro, solicitant: prof. univ. dr. Cătălin 

Marian (aviz favorabil din partea d-lui prof. univ. dr. Cristian Iulian Oancea, Prorector pentru 

cercetarea științifică); 

- Referat de necesitate nr. 7927/09.04.2021, privind decontarea taxei de publicare articol, FI 1.287, 

în revista Journal of International Medical Research, contravaloarea sumei de 2925.00 lire sterline, 

solicitant: Homorogan Claudia (aviz condiționat din partea prof. univ. dr. Cristina Adriana 

Dehelean, director CSUD: decontare în limita a 1500 de euro); 

- Referat de necesitate nr. 1191/13.04.2021, privind achiziționarea abonamentului acces semnătura 

electronică (Docusign), contravaloarea sumei de 900 de dolari, solicitant: Davidaș Ramona 

Cristina (aviz favorabil din partea Direcției financiar- contabile); 

- Referat de necesitate nr. 1158/09.04.2021, privind decontarea taxei de participare ,,Trial European 

Ghep ISFG, contravaloarea sumei de 450 de euro, sursa de finanțare – venituri proprii centre, 

solicitant: prof. univ. dr. Alexandra Enache (aviz favorabil din partea Direcției financiar- 

contabile); 

- Referat de necesitate nr. 7990/12.04.2021, privind decontarea taxei de publicare articol, FI 1.770, 

în revista Computational and Mathematical Methods in Medicine, contravaloarea sumei de 

2100.00 de dolari, solicitant: conf. univ. dr. Alina Florina Georgescu (aviz favorabil din partea d-

lui prof. univ dr. Cristian Iulian Oancea, Prorector pentru cercetarea științifică); 

- Referat de necesitate nr. 1204/14.04.2021, privind decontarea taxei de participare conferință 

Scholars International Webinar on Pharmacology and Toxicology, contravaloarea sumei de 159.20 

de euro, sursa de finanțare – venituri proprii UMFVBT, solicitant: drd. Loredana Alexandra Ulici 

(aviz favorabil din partea Direcției financiar- contabile); 

- Referat de necesitate nr. 1205/14.04.2021, privind decontarea taxei de participare conferință 

Scholars International Webinar on Pharmacology and Toxicology, contravaloarea sumei de 159.20 

de dolari, sursa de finanțare – venituri proprii UMFVBT, solicitant: drd. Andreea Maria Milan 

(aviz favorabil din partea Direcției financiar- contabile); 

- Referat de necesitate nr. 8141/14.04.2021, privind decontarea taxei de publicare articol, FI 3.110, 

în revista Diagnostics, contravaloarea sumei de 1397.66 euro, solicitant: drd. Cristina Oprean (aviz 

favorabil din partea prof. univ. dr. Cristina Adriana Dehelean, director CSUD); 

- Referat de necesitate nr. 1240/16.04.2021, privind achiziționarea drepturilor de acces – abonament 

ZOOM 149 utilizatori (1 an), abonament Webinar Zoom 1000 de utilizatori (1 an), abonament 

acces soluție examinare on-line ClassMarker, 40000 examinări, contravaloarea sumei de 24000 de 

euro, sursa de finanțare – venituri proprii UMFVBT, solicitant: prof. univ. dr. Bogdan Timar (aviz 

favorabil din partea Direcției financiar- contabile); 

- Referat de necesitate nr. 8389/20.04.2021, privind decontarea taxei de publicare articol, FI 3.267, 

în revista Molecules, contravaloarea sumei de 1803.43, solicitant: asist. univ. dr. Simona Șipoș 

(aviz favorabil din partea d-lui prof. univ dr. Cristian Iulian Oancea, Prorector pentru cercetarea 

științifică); 

http://www.umft.ro/


 
 
 
                              

 
RECTORAT 

P-ța Eftimie Murgu, nr. 2, cod 300041, Timișoara, România 

Tel: +40256293389; Fax: +40256490626 

Email: rectorat@umft.ro 

  

www.umft.ro 

 
L.L.G.  6  

 

37. Aprobarea solicitării studentei Raicu Adelina Lorena, nr. 7821/07.04.2021, anul II, Facultatea de 

Medicină, Medicină, privind retragerea de la studii universitare de licență.  

38. Se ia act de Indicatorii tehnico – economici ai obiectivului de investiții Construire corpuri de clădire 

Universitatea de Medicină și Farmacie ,,Victor Babeș” din Timișoara, comuna Ghiroda, județul Timiș, 

faza Studiu de fezabilitate – Programul Național de Construcții de Interes Public sau Social (P.N.C.I.P.S), 

Subprogramul Unități și instituții de învățământ de stat, conform Anexei la Avizul favorabil C.T.E. – 

,,C.N.I” S.A nr. 12/16/09.04.2021, înregistrat la UMFVBT cu nr. 8340/19.04.2021.  

Se înaintează Senatului universitar. 

39. Aprobarea completării art. 11 și art. 17 din Metodologia privind desemnarea și alegerea Consiliului 

pentru studii universitare de doctorat și a Consiliului Școlii doctorale în Universitatea de Medicină și 

Farmacie ,,Victor Babeș” din Timișoara, după cum urmează: 

,, Art. 11. Se consideră câștigător candidatul/candidații care întrunește/întrunesc cel mai mare număr de 

voturi depășind 50% plus unu din numărul de voturi exprimate în turul I. Procesul de votare este valabil 

dacă cel puțin 50% plus unu din voturile conducătorilor de doctorat/doctoranzilor sunt valide. Pentru 

turul II câștigătorul este candidatul care a obținut cel mai mare număr de voturi. În caz de egalitate la 

numărul de voturi se reiau alegerile. 

Art. 17. Se consideră câștigător candidatul/candidații care întrunește/întrunesc cel mai mare număr de 

voturi depășind 50% plus unu din numărul de voturi exprimate în turul I. Procesul de votare este valabil 

dacă cel puțin 50% plus unu din voturile conducătorilor de doctorat/doctoranzilor sunt valide. Pentru 

turul II câștigătorul este candidatul care a obținut cel mai mare număr de voturi. În caz de egalitate la 

numărul de voturi se reiau alegerile. 

Se înaintează Senatului universitar. 

40. Aprobarea Regulamentului privind aplicarea sistemului european de credite transferabile (ECTS) în 

cadrul Universității de Medicină și Farmacie „Victor Babeș” din Timișoara. Se înaintează Senatului 

universitar. 

41. Aprobarea Regulamentului de organizare și funcționare a Centrului de consiliere și orientare în carieră 

(CCOC) din cadrul Universității de Medicină și Farmacie „Victor Babeș” din Timișoara. Se înaintează 

Senatului universitar. 

42. Aprobarea republicării  Regulamentului de organizare și funcționare al Departamentului de Evaluare 

și Asigurare a Calității Educaționale (DEACE) din cadrul Universității de Medicină și Farmacie ,,Victor 

Babeș” din Timișoara. Se înaintează Senatului universitar. 

43. Aprobarea Regulamentului de organizare și funcționare al Facultății de Medicină din cadrul 

Universității de Medicină și Farmacie „Victor Babeș” din Timișoara, mandat 2020-2024, cu modificările 

propuse în ședință. Se înaintează Senatului universitar. 

44. Aprobarea Regulamentului de organizare și funcționare al Facultății de Medicină Dentară din cadrul 

Universității de Medicină și Farmacie „Victor Babeș” din Timișoara, mandat 2020-2024, cu modificările 

propuse în ședință. Se înaintează Senatului universitar. 

45. Aprobarea componenței Comisiei de coordonare a activității clinice din cadrul Facultății de Medicină 

Dentară, de formare continuă și rezidențiat, după cum urmează: 

Președinte: Prof. univ. dr. Emanuel Adrian Bratu - Prodecan Facultatea de Medicină Dentară 

Membri:  

Conf. univ.dr. Marius Traian Leretter - Prodecan Facultatea de Medicină Dentară 

Prof. univ. dr. Daniela Elisabeta Jumanca – Disciplina de Medicină Dentară Preventivă, Comunitară şi 

Sănătate Orală 

Prof. univ. dr. Ștefan Ioan Stratul - Șef Disciplina de Parodontologie 

http://www.umft.ro/


 
 
 
                              

 
RECTORAT 

P-ța Eftimie Murgu, nr. 2, cod 300041, Timișoara, România 

Tel: +40256293389; Fax: +40256490626 

Email: rectorat@umft.ro 

  

www.umft.ro 

 
L.L.G.  7  

 

Prof. univ. dr. Darinca Carmen Todea – Șef Disciplina de Reabilitare Orală şi Urgențe în Medicina 

Dentară 

Prof. univ. dr. Camelia Alexandrina Szuhanek – Șef Disciplina de Ortodonție 

Prof. univ. dr. Anca Jivănescu – Șef Disciplina de Protetica Dentară 

Conf. univ. dr. Luminița Maria Nica – Șef Disciplina de Odontoterapie-Endodonție 

Conf. univ. dr. Laura-Elena Cîrligeriu - Disciplina de Odontoterapie-Endodonție 

Conf. univ. dr. Marius Octavian Pricop – Șef Disciplina Chirurgie Oro-Maxilo-Facială 

Șef lucrări dr. Mălina Popa – Șef Disciplina de Pedodonție. 

46. Aprobarea componenței Comisiei de acreditare și dezvoltare curriculară din cadrul Facultății de 

Medicină Dentară, după cum urmează: 

Președinte: Șef Lucrări dr. Emanuela Lidia Crăciunescu 

Membri: Asist. univ. dr. Alina Doina Tănase  

    Asist. univ. dr. Adrian Tudor Stan 

    Asist. univ. dr. Ruxandra Elena Luca 

    Asist. univ. dr. Oana Alexandra Velea-Barta 

47. Aprobarea numirii decanilor de ani la programele de studii universitare de licență din cadrul Facultății 

de Medicină Dentară, după cum urmează: 

Pentru programele de studii Medicină Dentară şi Medicină Dentară (în limba engleza): 

Anul I - Prof. univ. dr. Mihai Romînu 

Anul II - Prof. univ. dr. Cosmin Sinescu 

Anul III – Şl. dr. Emanuela Lidia Crăciunescu 

Anul IV - Prof. univ. dr. Anca Jivănescu 

Anul V - Conf. univ. dr. Luminiţa Maria Nica 

Anul VI - Prof. univ. dr. Atena Găluşcan 

Pentru programul de studii Tehnică Dentară: 

Anul I – Ș.l.dr. Daniela-Maria Pop 

Anul II – Prof. univ. dr. Liliana Porojan 

Anul III – Conf. univ. dr. Sorin Daniel Porojan 

Pentru programul de studii Asistență de Profilaxie Stomatologică: 

Anul I – Şl. dr. Ana-Maria Matichescu  

Anul II – Ș.l.dr. Ruxandra Sava-Roşianu 

Anul III – Prof. univ. dr. Roxana Oancea. 

48. Aprobarea componenței Departamentului de Evaluare și Asigurare a Calității Educaționale (DEACE) 

din cadrul Universității de Medicină și Farmacie ,,Victor Babeș” din Timișoara, legislatura 2020-2024, 

după cum urmează: 

Președinte: Conf. univ. dr. Mircea Ștefan Iurciuc 

Vicepreședinte: Conf. univ. dr. Elena Amaricăi 

Membri:  Prof. univ. dr. Anca Maria Câmpean 

                Prof. univ. dr. Roxana Lucia Denisa Șirli 

                Conf. univ. dr. Anca Maria Mureșan 

                Conf. univ. dr. Adelina Maria Jianu 

                Conf. univ. dr. Dorina Elena Coricovac 

                Conf. univ. dr. Călin Marius Popoiu 

                Conf. univ. dr. Vicențiu Vlaia 

                Conf. univ. dr. Marius Ion Boariu 

                Șef lucr. dr. Ruxandra Sava-Roșianu 

                Șef lucr. dr. Dana Roxana Buzaș 

http://www.umft.ro/


 
 
 
                              

 
RECTORAT 

P-ța Eftimie Murgu, nr. 2, cod 300041, Timișoara, România 

Tel: +40256293389; Fax: +40256490626 

Email: rectorat@umft.ro 

  

www.umft.ro 

 
L.L.G.  8  

 

                Șef lucr. dr. Cristian Andrei Sarău 

                Șef lucr. dr. Stelian Pantea 

                Șef lucr. dr. Laurențiu Vasile Sima 

                Sașa Mitrovici, director Direcția Resurse Umane 

                Handro Dorian Cristian – student Anul IV - Medicină 

                Flavius Miron – student Anul V – Medicină Dentară 

                Danuți Gheorghe – student Anul III - Farmacie 

Se înaintează Senatului universitar. 

49. Aprobarea componenței Comisiei pentru acreditarea internațională a Universității de Medicină și 

Farmacie ,,Victor Babeș” din Timișoara, după cum urmează: 

Preşedinte: Prof. univ. dr. Daniel Florin Lighezan – Prorector Didactic  

Prof. univ. dr. Cristian Iulian Oancea – Prorector pentru cercetarea ştiinţifică 

Prof. univ. dr. Andrei Gheorghe Marius Motoc – Prorector studii postuniversitare şi rezidenţiat 

Prof. univ. dr. Dorel Săndesc – Prorector dezvoltare academică 

Prof. univ. dr. Victor Dumitraşcu – Prorector cu probleme administrative-sociale 

Prof. univ. dr. Claudia Borza – Prorector Relaţii internaţionale 

Prof. univ. dr. Bogdan Romulus Timar – Decan Facultatea de Medicină 

Prof. univ. dr. Cătălin Valer Marian – Prodecan Facultatea de Medicină 

Prof. univ. dr. Nicolae Constantin Balica -  Prodecan Facultatea de Medicină 

Şef. dr. Stela Iurciuc - Prodecan Facultatea de Medicină 

Şef lucr. dr. Simona Claudia Popescu - Prodecan Facultatea de Medicină 

Prof. univ. dr. Danina Mirela Muntean – Facultatea de Medicină 

Prof. univ. dr. Meda Lavinia Negruţiu – Decan Facultatea de Medicină Dentară 

Prof. univ. dr. Emanuel Adrian Bratu - Prodecan Facultatea de Medicină Dentară 

Conf. univ. dr. Marius Traian Leretter - Prodecan Facultatea de Medicină Dentară 

Şef. lucr. dr. Emanuela Lidia Crăciunescu – Facultatea de Medicină Dentară 

Prof. univ. dr. Codruţa-Marinela Şoica – Decan Facultatea de Farmacie 

Conf. univ. dr. Cristina Maria Trandafirescu – Prodecan Facultatea de Farmacie 

Conf. univ. dr. Mircea Ștefan Iurciuc – Preşedinte DEACE 

Conf. univ. dr. Elena Constanța Amaricăi – Vicepreşedinte DEACE 

Prof. univ. dr. Roxana Lucia Denisa Şirli – Preşedinte CEACE Facultatea de Medicină 

Şef lucr. dr. Marius Ion Boariu – Preşedinte CEACE Facultatea de Medicină Dentară 

Conf. univ. dr. Vicenţiu Vlaia – Preşedinte CEACE Facultatea de Farmacie 

Conf. univ. dr. Alexandra Christa Sima – Director Compartiment Acreditare şi Dezvoltare Curriculară 

Virgil Rotaru - Compartiment Acreditare şi Dezvoltare Curriculară 

Prof. Fiat Filip - Director General Administrativ 

Saşa Mitrovici – Director Resurse Umane 

Ion Grecu – Director Direcţie Informatizare 

Dr. Aurora Daniela Tănase – Secretar Şef Universitate  

Călin Neaţu – Secretar Prorectorat Didactic 

Se înaintează Senatului universitar. 

50. Aprobarea costurilor aferente deplasării echipei de audit (cazare și transport), costuri care se adaugă 

ofertei inițiale în valoare de 8325 de euro, aprobată în HCA din 10.12.2020, după cum urmează: 

- 1200 de euro, fără TVA – costuri asociate auditului de certificare; 

- 600 de euro, fără TVA – costuri asociate auditului de supraveghere nr. 1; 

- 600 de euro, fără TVA – costuri asociate auditului de supraveghere nr. 1; 

http://www.umft.ro/


 
 
 
                              

 
RECTORAT 

P-ța Eftimie Murgu, nr. 2, cod 300041, Timișoara, România 

Tel: +40256293389; Fax: +40256490626 

Email: rectorat@umft.ro 

  

www.umft.ro 

 
L.L.G.  9  

 

51. Aprobarea participării Universității de Medicină și Farmacie ,,Victor Babeș” din Timișoara în calitate 

de membru fondator al Asociației inter – instituționale Clusterul Român de Bioinformatică, la invitația 

Societății Române de Bioinformatică. Se înaintează Senatului universitar. 

52. Aprobarea unui post de Manager tehnic pentru proiectul cu titlul ,,Medical Infrastructure for the 

Development of Excellence Surgical Services in the Cross-border Area”, acronim MEDICARE, cod e-

MS RORS – 467, finanțat prin Programul Interreg – IPA de Cooperare Transfrontalieră România – Serbia.  

53. Aprobarea numirii d-lui ing. Sever Sbârnă pe postul de Manager tehnic - achiziții pentru proiectul cu 

titlul ,,Medical Infrastructure for the Development of Excellence Surgical Services in the Cross-border 

Area”, acronim MEDICARE, cod e-MS RORS – 467, finanțat prin Programul Interreg – IPA de 

Cooperare Transfrontalieră România – Serbia.  

 

Art. II. Prezenta hotărâre se comunică, spre luare la cunoștință și aducere la îndeplinire, la: Rectorat, 

Prorectoratul didactic, Prorectoratul pentru problemele administrativ-sociale, Prorectoratul pentru 

cercetarea științifică, Prorectoratul dezvoltare academică, Prorectoratul studii postuniversitare și 

rezidențiat, Prorectoratul Relații Internaționale Director CSUD, Cabinet Președintele Senatului, Școlile 

Doctorale, Decanatele Facultății de Medicină, Facultății de Medicină Dentară și Facultății de Farmacie, 

Departamentul de Cercetare și Management al Granturilor, Oficiul juridic, Compartiment Audit, Serviciul 

Antreprenoriat, administrare website și platforme e-learning, Compartimentul protecția datelor personale, 

Compartimentul de comunicare în media digitală, relații publice și în mass-media, Serviciul Marketing, 

Direcția Generală Administrativă, Direcția Tehnică, Direcția Social - Administrativă, Direcția Resurse 

Umane, Direcția Financiar - contabilă, Departamentul Dezvoltare Academică, Editura „Victor Babeș”, 

Imprimeria universității, DEACE, Departamentului Acreditare și Dezvoltare Curriculară (DADC), 

Centrul de consiliere și orientare în carieră (CCOC),  SSMT, TDSA, LSFT, Compartimentul administrare 

website și platforme e-learning, pentru a fi adusă la cunoștința tuturor celor interesați prin publicarea pe 

site-ul www.umft.ro, Sindicatul „Hipocrate” al cadrelor didactice. 

 

 

 

 

 

 

 

Semnătura olografă este aplicată pe varianta originală a documentului care se păstrează în arhiva Consiliului de Administrație. Prezentul 

act are aceeași forță juridică ca și documentul original. 

Rector,   

  Prof. univ. dr. Octavian Marius Crețu  Secretar-șef universitate, 

  Dr. Daniela-Aurora Tănase 
    

 

   

  Vizat Oficiu juridic, 

  C.j. Cristian Ioan Hinț 

http://www.umft.ro/
http://www.umft.ro/

